habitam: cujusmodi est, quod quaeritur. Est porro, quæ prima fuit, relicta. Sic enim Jeremias: « Dereliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam⁶⁶. » Et Salvator: « Ecce relinquetur domus vestra deserta⁶⁷. »

Τινὲς δὲ τὸ πᾶν οὕτως ἀνωθεν ἐξηγήσαντο. Ἐθὺς τοῖς προφήταις ἐφ' οἷς προθεωροῦσιν ἀνταρτοὺς μὲν πενεθεῖν, ἀγαθοῖς δὲ λανεὺς φαίνεσθαι· ὃ καὶ νῦν ὁ προφήτης ποιεῖ. Εὐαγγελισάμενος γὰρ τοῦ Σωτῆρος τὴν ἀφίξειν, καὶ τὴν ἀπάντων σωτηρίαν, αὐτὸν τε τὸν Χριστὸν ἐνδυσάμενος (ὃ κοσμεῖται, καὶ περιβάλλεται), πανηγυρίζει τῷ πνεύματι διάθεσιν ἔχων, ἣν ἂν ἔσχε νεανίσκος πρὸς παρθένον, καὶ αὐτὸς συνὼν τῷ Χριστῷ. Τὸ δὲ, ὡς γῆ ἀξουσα ἄνθος αὐτῆς, δηλοῖ τοὺς ταῖς ψυχαῖς ἐναποκειμένους λόγους σπερματικούς, ὁδοποιούντας Χριστῷ. Ὡς γὰρ ὀφθαλμοὶ συγγένειαν ἔχοντες πρὸς τὸ φῶς, ἐπειδὴ ἂν παρῆ, βλέπουσιν, οὕτως ἀνατείλαντος Χριστοῦ, τῆ ἐν ἡμῖν ἐπιτηδεύουσα λαμπρομένη, εὐθὺς τὸ σκοτεινὸν ἀποθέμενοι. Ὡς ἐκ βίβης δὲ τοῦ Ἰσραὴλ καὶ τοῖς ἔθνεσι φαρεῖσθαι λέγει τὴν ἀγαλλασιν. Εἴτα ἵνα μὴ δόξη τὴν Ἰερουσαλήμ ἀφῆκέναι, οὐκ ἀνήσω, φησί, τὴν ἀνωθεν σχέσιν, καὶ τὰ ταύτης σεμνά.

⁶⁶ Matth. i, 21; Luc. i, 31. ⁶⁷ Isa. xl, 10; Lxii, 11. ⁶⁸ Prov. xvi, 2. ⁶⁹ Matth. xvi, 16-19. ⁷⁰ Matth. x, 8. ⁷¹ Luc. lxiii, 46. ⁷² Isa. lxiii, 9. ⁷³ Jerem. xii, 7. ⁷⁴ Matth. xxiii, 58.

A salutem nobis pararet, et pati contigit. Quo factum est, ut idem, secundum Gabriellis vocem, *Jesus* ideo nominetur, quod populum suum salvaturus esset⁶⁶. Veniet rursus iudex idem *mercedisque* tributor futurus, juxta quod ante usurpavit his verbis: « Dixi civitatibus Judæ: Ecce merces ejus cum eo⁶⁷, » et quæ deinceps. Verum quo loco *Et vocabit eum* habemus, eos dixerunt cæteri: ut de iis qui salutem consecuturi sunt, intelligi significarent. Quæ igitur terrestris est *Jerusalem*, *derelicta* dicitur; hæc autem *requisita*. Qui enim venit, ut quod perierat, *quaereret* et salvaret: idem quod invenit et salvavit, perire amplius non sinet. Non desunt tamen, qui ad priorem adventum retulerunt. Jubet porro *Sioni* eos evangelizare, quibus etiam *portas* aperire præcipiebat. In quo discere est, quanta sit inter Salvatorem et discipulos differentia. Ii enim, cum ad vitæ probitatem hortarentur, eas tantum, quæ a Deo erant, retributiones prædicabant, cum spirituales illi gratias minime largirentur, sed *Salvator* ipse, tanquam Deus, cujus est mercedem retribuere. Videt igitur et singulorum mores; quod est unius tantum Dei proprium. Scribitur enim, oculis Dei vias hominis patere, omnesque hujus semitas eundem intueri⁶⁸. Atque inde est, quod Petro cæli claves tradidit, adjuncta ligandi solvendique potestate, cum pulchram fidei confessionem edidisset⁶⁹. Eam vero facultatem **716** tradidit et discipulis omnibus, ut morbum omnem, omnemque infirmitatem verbo persanarent⁷⁰. Tribuit et *Laetroni* confessionis *mercedem*, cum eo die secum in paradiso futurum eum pollicitus est⁷¹. Ubi porro *venerit*, inquit, eos qui crediderunt, *populum redemptum a Domino vocabit*. Non enim legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvavit nos⁷². Ait præterea *requisitam esse vocatam*, id est memoria dignam

Sunt vero nonnulli, qui totum hoc ab initio hunc in modum explicent. Usitatum est prophetis ob ea quæ vident, si molesta sunt, lugere; si fausta, *letari* quam maxime: quod et hoc loco facit *Isaias*. Cum enim Salvatoris adventum, ipsamque omnium salutem annuntiasset; cum Christum denique, quo *ornatur* et cingitur, *induisset*: vehementius jam spiritu exsultat, qui eundem animum gerat, quo sit erga *virginem juvenis* cum Christo etiam existens. Quod deinde *tanquam terra, quæ profert semen suum*, adjicit; reconditâ in animis rationum *semina*, quæ ad Christum viam faciant, intelligit. Ut enim oculi cum *luce* cognationem habentes, si illa non desit, cernunt: sic Christo exoriente, si nobis adsit aptitudo, fugatis quam primum tenebris illuminamur. Ut autem ex *Israëlis* stirpe propagatis; sic et *gentibus* etiam *lætitiam* istam *conspiciam fore* affirmat. Deinde ne *Jerusalem* deserere

videatur; non eam se esse familiaritatem, quam antea cum illa habuit, ut nec ejusdem loca augusta relicturum, adjicit. Quo factum est, ut ad oves primum Israel, quæ perierant, discipulos mitteret⁸⁸: et apud Syrophœnissam, canes eos appellare non dubitaret⁸⁹, qui postea in filios essent computandi. Erat enim ipsi scopus hic propositus, ut isti quidem illuminarentur; illi autem nequaquam exciderent. Sed oportebat eos prius **717** honore affici, quibus datam esse legem et cultum quibus secundum carnem natus est Christus⁹⁰. Sufficiebat enim ad salutem gratia; non istis so-

lum, sed et illis etiam. Quod deinde de *recenti nomine* adjunxit, ad Christianos, et eos, qui fidem amplexi sunt, retulit. Quibus si contradicit qui Judæus est, a se *recentis nomen* aliquod factum esse demonstrat necesse est. Intelligit vero per *voluntatem* nihil aliud, quam eos, qui *voluntatem suam* faciant; quos etiam diligere se, quo more *habitat juvenis cum virgine*, significat: quod non est ad stuprum, sed ad necessitudinis magnitudinem referendum. Servat enim ipsam incorruptam et virginem; juxta Pauli sacramentum illud, quod idem in Christo et Ecclesia esse dicit⁹¹. Præsentem deinde Ecclesiarum statum demonstrat juxta sacerdotum *nocte ac die* factas ad populum, qui Deum ignorat, enarrationes: quibus ut gratiam reponat, *muros* ejus inexpugnabiles se redditurum; id est demonis accessus propulsurum, pollicetur. Promittit etiam, si litteram species, et tutam civitatibus habitationem; ut promovendo alteram quærant intelligibilem: Non aliter quam de Abrahamo legimus, qui facta sibi terræ promissione, non in ista occupari, non eandem quærere, sed futuram appetere visus est⁹². Iis igitur, qui ita affecti sunt, maxime autem Abrahamæ, secundum carnem posteris, nulla esse cum *gentibus* comparisonem significat, sed iis longe, quantum ad honorem attinet esse superiores. Eo enim fine et Patres sanctos legem habuisse, eo item miranda in Ægypto opera, et in solitudine vidisse, ut mores suos ad Deum conversi, et in ipso confidentes, emendarent. Id enim vere gaudii nomine significari. Animas deinde alloquens, quæ de promissionibus ambigant, *jurejurando* utitur, non id quidem propter se, qui veritas sit: sed ut illis fidem faciat. Promittit vero et terræ fructus, ut et ad maturitatem posse perducere, et præbere velle demonstraret, si **718** dignos se præbuissem.